Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

____________________________________________________

REQUERIMENTO Nº   /2018

                         Requeiro a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumprida às formalidades regimentais, que seja dirigida solicitação a Prefeita

Raquel Lyra, com cópia para a Secretaria de Educação, a solicitação de construção de

uma Unidade Escolar na comunidade de Juriti, sito no 4º Distrito, Zona Rural desta

cidade.

JUSTIFICATIVA

                    Considerando o constante no Art.53 do Estatuto da Criança e do

Adolescente -ECA que estabelece que a criança  e adolescente tem direito a frequentar

uma escola próxima de sua residência;

                    Considerando que em tempo, há apenas uma unidade escolar municipal

naquela região, para atender grande demanda de crianças e adolescentes nas faixas de

ensino fundamental, bem como a possibilidade de também ofertar o Ensino

Fundamental pra Jovens e Adultos - EJA, REQUEIRO a implantação de uma unidade

escolar estruturada que possa atender dignamente os usuários daquela localidade..

essõ9 de Maio de 2018.

Sala das Sessões, 26 de Setembro de 2018.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira (Bruno Lambreta)

-Autor-

		2018-10-01T21:27:17-0300
	Vereador Bruno Lambreta